Изготовлен в совещательной комнате Дело № 1-34-2018 года

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п. Солнцево Курской области 30 июля 2018 года

Солнцевский районный суд Курской области в составе:

председательствующего судьи Боровлева Н.Н.,

при секретаре судебного заседания Болдыревой Ю.М.,

с участием:

стороны обвинения

государственных обвинителей - прокурора Солнцевского района Курской области Лавренова А.Н., помощника прокурора Солнцевского района Курской области Андреева Е.Е.,

стороны защиты:

подсудимого ФИО4,

защитника - адвоката Гусейновой З.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении: 

ФИО4, 

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 228 ч. 2, 228.1 ч. 3 п. «б» УК РФ.

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, а также незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

27 сентября 2017 года примерно в 14 часов, ФИО4, проходя по участку местности, расположенному в лесополосе на расстоянии 1км от 

<

адрес>, увидел, что в траве растут дикорастущие растения конопли. В указанное время, ФИО3 достоверно зная о том, что наркотическое средство каннабис (марихуана), оборот которого запрещен действующим законодательством, решил незаконно приобрести и хранить без цели сбыта для использования в личных целях наркотическое средство каннабис (марихуану).

Во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства каннабис (марихуана) ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов, ФИО3, находясь на участке местности, расположенном в лесополосе на расстоянии 1км от 

<

адрес>, руками сорвал обнаруженные им растения конопли, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана). Сорванные им растения конопли ФИО3 отнес в домовладение Свидетель №7, не вступавшей в преступный сговор с ФИО3, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где высушил, измельчил и незаконно хранил наркотическое средство каннабис (марихуана) в восьми газетных свертках. 

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия – дома Свидетель №7, расположенного по адресу: 

<

адрес> при личном досмотре ФИО3 была обнаружена и изъята растительная масса, содержащаяся в восьми бумажных свертках, которая согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, заключения эксперта №/з от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта №/з от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством каннабис (марихуана), которое включено в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГг. № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Вес наркотического средства каннабис (марихуана) составил: 22,3г. из газетного свертка №, 40,2г. из газетного свертка №, 68,6г. из газетного свертка №, 32,2г. из газетного свертка №, 30,4г. из газетного свертка №, 32,1г. из газетного свертка №, 0,4г. из газетного свертка №, 4,7г. из газетного свертка №. Общий вес хранимого ФИО3 наркотического средства каннабис (марихуана) в высушенном до постоянной массы состоянии составил 230,9г., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (с последующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и Примечанием 2 к ст. 228 УК РФ, образует крупный размер. 

Кроме того, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 без цели сбыта, для личного потребления, хранил наркотическое средство каннабис (марихуана) в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов ФИО3 и ФИО2 находились на 

<

адрес>. В это время у ФИО3, достоверно знающего о том, что оборот наркотического средства каннабис (марихуана) запрещен на территории Российской Федерации, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства каннабис (марихуана) ФИО2, являющемуся лицом, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача в связи с чем, ФИО3 предложил ФИО2 приобрести у него за денежные средства наркотическое средство каннабис (марихуану). С предложением ФИО3 приобрести наркотическое средство каннабис (марихуану), ФИО2 согласился. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 9 часов 30 минут ФИО2, согласно договоренности с ФИО3, прибыл к домовладению, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где встретился с ФИО3. ФИО3, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства каннабис (марихуана) прошел в дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, со стола взял газетный сверток с наркотическим средством каннабис (марихуана) и вынес на улицу, где около дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> незаконно сбыл за денежные средства в сумме 500 рублей ФИО2. Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства каннабис (марихуана), осознавая их противоправный характер, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 9 часов 30 минут, ФИО3 находясь около домовладения № по 

<

адрес>, в личном разговоре с ФИО2 предложил последнему еще приобрести у него за денежные средства наркотическое средство каннабис (марихуану). С предложением ФИО3 приобрести наркотическое средство каннабис (марихуану), ФИО2 согласился, при этом договорился о месте и времени встречи для передачи наркотического средства каннабис (марихуана).

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 часов 30 минут, при производстве личного досмотра ФИО2, последний добровольно выдал сотруднику НКОН Отделения МВД России по 

<

адрес> растительную массу, содержащуюся в бумажном свертке, которая согласно справки об исследовании №/и от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта №/з от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством каннабис (марихуана), которое включено в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГг № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», весом в высушенном до постоянной массы состоянии 1,06г.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 30 минут, ФИО2, участвовавший в соответствии с Федеральным Законом РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об оперативно - розыскной деятельности» в оперативно-розыскном мероприятии «проверочной закупке» наркотических средств, согласно договоренности с ФИО3, прибыл к домовладению, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где встретился с ФИО3 ФИО3, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства каннабис (марихуана) находясь в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, взял газетный сверток с наркотическим средством каннабис (марихуана) и незаконно сбыл за денежные средства в сумме 5000 рублей ФИО2 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 30 минут, при производстве личного досмотра ФИО2, последний добровольно выдал сотруднику НКОН Отделения МВД России по 

<

адрес> растительную массу, содержащуюся в бумажном свертке, которая согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта №/з от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством каннабис (марихуана), которое включено в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГг № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», весом в высушенном до постоянной массы состоянии 68,5г.

Таким образом, ФИО3 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, имея единый умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства каннабис (марихуана), незаконно сбыл наркотическое средство каннабис (марихуана) ФИО2 общей массой 69,56г., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (с последующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и Примечанием 2 к ст. 228 УК РФ, образует значительный размер.

В судебном заседании подсудимый ФИО3. свою вину в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 228 ч. 2, 228.1 ч. 3 п. «б» УК РФ признал полностью и показал, что он употребляет наркотическое средство марихуану путем курения. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов, он обнаружил дикорастущие растения конопли в лесополосе недалеко от своего дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В это время он решил сорвать растения конопли для личного потребления. Ему было известно, что на территории Российской Федерации оборот наркотических средств запрещен. Он сорвал все обнаруженные растения конопли, их было около 10 кустов. Сорванные растения он принес в домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>. Дома он приобретенные им растения конопли спрятал на чердаке дома, чтобы его сожительница их не обнаружила. Сорванные растения конопли он хранил на чердаке своего дома. Затем он измельчил все высохшие части растений конопли, для того чтобы их можно было компактно хранить и употреблять. Он сложил измельченную массу в шесть газетных свертков, для того чтобы она не сгнила и дольше хранилась. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов, находясь на 

<

адрес> он познакомился с парнем по имени ФИО8 – жителем 

<

адрес>. В ходе разговора он узнал от ФИО8 о том, что ФИО8 употребляет марихуану. Он предложил ФИО8 купить у него марихуану. ФИО8 согласился и они договорились встретиться ДД.ММ.ГГГГ. 30.03.2018г. примерно 9 часов 30 мин. к нему домой пришел ФИО8 для того, чтобы приобрести у него наркотическое средство. В своем доме он продал ФИО8 марихуану за 500 рублей. Количество наркотического средства он оценил визуально. При этом он сказал ФИО8, что у него имеется еще марихуана в количестве 2 стаканов, которую он готов продать за 5000 рублей, поскольку ему нужны были деньги. ФИО8 ответил, что с собой у него таких денег нет, он сможет приехать и забрать 2 стакана за 5000 рублей через несколько дней. Они договорились на 11 апреля 2018г. 11.04.2018г примерно в 10 часов 30 минут к нему пришел ФИО8. Как и договаривались он продал ФИО8 за 5000 рублей два стакана марихуаны. После этого он пошел проводить ФИО8. Выйдя из ворот, они направились к дороге. В этот момент к нему подошли двое молодых парней, которые представились сотрудниками полиции. Они пояснили, что проводят оперативно-розыскное мероприятия «проверочная закупка» у него наркотического средства, а так же у них имеется информация о том, что он при себе, а так же в своем доме хранит марихуану. Он не стал отрицать факта сбыта наркотического средства ФИО8 за 5000 рублей. Он добровольно сообщил о том, что в кармане у него лежат деньги в сумме 5000 рублей, которые ему заплатил ФИО8 за наркотическое средство, а также газетный сверток с марихуаной, которую он хотел употребить после ухода ФИО8. Все это у него было изъято в ходе личного досмотра. После чего с его согласия был произведен осмотр дома, где на чердаке дома он добровольно выдал шесть свертков с наркотическим средством марихуана. Все обнаруженные у него наркотические средства были изъяты. Кроме ФИО8 марихуану он никому не сбывал, хранил ее он для собственного употребления. 

Помимо показаний самого подсудимого ФИО3 об обстоятельствах совершения преступлений, его вина в совершении инкриминируемых преступлений полностью подтверждается показаниями свидетелей.

Так, свидетель Свидетель №5 в судебном заседании показал, что он работает на должности старшего оперуполномоченного НКОН Отделения МВД России по 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в ходе отработки граждан с целью выявления правонарушений и преступлений в 

<

адрес> на привокзальной площади рядом с 

<

адрес>, был остановлен гражданин, который представился жителем 

<

адрес> ФИО2. Он пояснил ФИО19, у него имеется информация о незаконном хранении наркотических средств, и что в присутствии понятых будет произведен личный досмотр. ФИО2 было предложено добровольно выдать запрещенные или ограниченные к свободному обороту предметы и вещества, в том числе наркотические. ФИО2 пояснил, что у него в левом кармане куртки имеется газетный сверток с наркотическим средством марихуаной, которую он купил у жителя 

<

адрес> по имени ФИО9 за 500 рублей. После этого ФИО19 достал из левого кармана куртки и добровольно выдал газетный сверток, внутри которого находилась измельченная масса растительного происхождения. Также ФИО2 пояснил, что с жителем 

<

адрес> ФИО9 у него была договоренность о том, чтобы в последующем еще приобрести наркотическое средство. После чего ФИО2 был доставлен в отдел полиции. У него имелась оперативная информация о том, что ФИО3, житель 

<

адрес>, незаконно хранит и сбывает наркотическое средство марихуану. 

В кабинете Отделения МВД России по 

<

адрес> гражданину ФИО2 была предъявлена фотография ФИО3. ФИО2 узнал на фотографии человека, продавшего ему наркотическое средство марихуану. После этого, он предложил ФИО2 поучаствовать в качестве покупателя в проверочной закупке наркотического средства у ФИО3. ФИО2 согласился. ДД.ММ.ГГГГ в кабинете ОУР Отделения МВД России по 

<

адрес> ФИО2 дал письменно согласие на участие в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» в качестве покупателя наркотических веществ у ФИО3. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 8 часов в кабинет ОУР Отделения МВД России по 

<

адрес> для принятия участия в проведении оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка» наркотических веществ у ФИО3, в качестве понятых были приглашены Свидетель №1 и Свидетель №2. В ходе подготовки оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» был проведен личный досмотр ФИО2 В ходе личного досмотра у ФИО2 каких-либо предметов и веществ, запрещенных к свободному гражданскому обороту, обнаружено не было. По данному факту был составлен соответствующий акт, в котором все участвующие лица расписались. После проведения личного досмотра в присутствии понятых, в кабинете № Отделении МВД России по 

<

адрес> ФИО2 были переданы денежные средства в сумме 5000 (пять тысяч) рублей, пятью билетами банка России, номиналом 1000 (одна тысяча) рублей каждый. С вышеуказанных банкнот на копировальном аппарате «HP» были сняты копии, таким образом, чтобы были видны их номиналы, серии и номера. Два листа с изображениями копий банкнот, были заверены подписями всех участвующих лиц и являлись приложением к акту осмотра, фиксации номеров банкнот, передачи и пометки денег от ДД.ММ.ГГГГ. После ксерокопирования, денежные купюры были помечены специальным метящим средством (МС) ОРЛЮМ-980 (порошкообразное люминесцентное вещество), видимым под действием ИК-излучения. Контрольные образцы, в том числе специальных веществ, а именно образец № - чистый лист, образец № – лист бумаги, обработанный порошкообразным люминесцентным веществом, которое было нанесено на 5 купюр достоинством 1000 (одна тысяча) рублей каждая, были отобраны и упакованы в полиэтиленовые зип-пакеты, горловины которых закрыты на застежки и опечатаны бумажными бирками с пояснительными надписями, подписями понятых, подписями участвующего лица и оттисками печатей «Дежурная часть» Отделения МВД России по 

<

адрес>. По данному факту был составлен акт осмотра, фиксации номеров банкнот, передачи и пометки денег от ДД.ММ.ГГГГ, в котором расписались все участвующие лица. ФИО2 одел куртку со скрытой камерой и микрофоном, камера и микрофон были включены. Далее в присутствии понятых был проведен личный досмотр водителя автомобиля, представившегося Свидетель №6 В ходе проведенного личного досмотра, у Свидетель №6 каких-либо запрещенных или ограниченных к гражданскому обороту веществ, обнаружено не было. По данному факту был составлен соответствующий акт, в котором расписались все участвующие лица. Далее в присутствии понятых, а также ФИО2, на улице был проведен досмотр автомобиля «Opel» Astra H, серого цвета, р.з. №. В ходе досмотра данного автомобиля, каких-либо запрещенных или ограниченных к свободному обороту предметов и веществ, в том числе наркотических, а также наличных денег, обнаружено и изъято не было. По данному факту был составлен соответствующий акт, в котором все участвующие лица расписались. Далее все участвующие лица проследовали в 

<

адрес>, где проводилось оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка» наркотического средства у ФИО3. Прибыв в 

<

адрес> к магазину «Минимаркет Бунинский», они остановились. Далее гражданин ФИО2 вышел из автомобиля, время было около 10 часов 20 минут, и направился к дому ФИО3. При этом понятые находились в автомобиле вместе с ним и Свидетель №6 Получив условный сигнал по рации, они на автомобиле поехали к дому ФИО3, где на улице, недалеко от дома, увидели ФИО2 и ФИО3. На 

<

адрес>, в присутствии понятых был произведен личный досмотр ФИО2 Перед проведением досмотра, ФИО2 добровольно выдал полимерный пакет черного цвета, внутри которого находилась стеклянная банка с крышкой. В банке находились фрагменты газетных листов газеты «Житье Бытье», в которых находилось вещество растительного происхождения в измельченном виде. ФИО2 пояснил, что данную банку с ее содержимым, он приобрел у ФИО3 за денежные средства в сумме 5000 (пять тысяч) рублей, ранее врученных ему согласно акта осмотра, фиксации номеров банкнот, передачи и пометки денег, а также приложением к нему от ДД.ММ.ГГГГ. Иных каких-либо запрещенных или ограниченных к свободному обороту предметов и веществ, в том числе наркотических, а также денежных средств, у ФИО2, в ходе проведенного досмотра, обнаружено не было. Данная стеклянная банка, внутри которой находились фрагменты газетных листов газеты «Житье Бытье», в которых находилось вещество растительного происхождения в измельченном виде, была помещена в полимерный пакет, верхняя часть пакета была обвязана нитью и скреплена листком бумаги с оттиском печати «Дежурная часть» Отделения МВД России по 

<

адрес>, на котором расписался он, и понятые. Далее на 

<

адрес>, в присутствии понятых был произведен личный досмотр ФИО3, проживающего по адресу: 

<

адрес>. Перед проведением досмотра, ФИО3 было предложено добровольно выдать запрещенные или ограниченные к свободному обороту предметы и вещества, в том числе наркотические, а также денежные средства, добытые преступным путем. На что ФИО3 пояснил, что при нем в левом нагрудном кармане рубашки имеется газетный сверток, в котором находится наркотическое вещество марихуана, а также в том же кармане имеются денежные средства в сумме 5000 (пять) тысяч рублей купюрами достоинством 1000 (одна тысяча) рублей каждая. Далее в ходе проведения личного досмотра у ФИО3 из левого наружного кармана, надетой на нем рубашки, были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 5000 рублей, пятью купюрами достоинством 1000 рублей каждая с сериями и номерами: ЭВ 6101719, АГ 1704329, ЬК 9243226, МО 8375720, аи 9873598. у ФИО3 пояснил, что данные денежные средства он получил за продажу наркотического вещества марихуана от ФИО2 Также у ФИО3 в ходе досмотра был обнаружен и изъят сверток из фрагмента газеты «ФИО1 газета», внутри которого находилось вещество растительного происхождения в измельченном виде. ФИО3 пояснил, что данное вещество является наркотическим веществом марихуана. Далее все вышеуказанные предметы и вещества, а также денежные средства, изъятые в ходе проведения личного досмотра у ФИО3, были помещены в бумажные конверты, которые были опечатаны бумажными бирками с пояснительными надписями, на которых расписался он, ФИО3 и понятые.

После чего следователь предложила ФИО3 добровольно выдать хранящиеся в его доме наркотические средства и предметы, запрещенные в гражданском обороте. ФИО3 пояснил, что у него имеются наркотическое средство марихуана. Следователем у ФИО3 было спрошено разрешение на осмотр домовладения. После чего, сотрудники полиции вместе с понятыми и ФИО3 с его согласия, начали осматривать домовладение. В ходе осмотра ФИО3 подошел к задней стене дома и пояснил, что на чердаке дома у него хранится марихуана. Находясь на чердаке дома, ФИО3 достал из-под опилок вдоль балок и выдал три газетных свертка, в данных газетных свертках находилась измельченная растительная масса. ФИО3 сказал, что больше запрещенных веществ у него нет. После чего, сотрудниками полиции был продолжен осмотр чердака. Специалистом вдоль балки под опилками было обнаружено еще три газетных свертка и пустой спичечный короб. При осмотре шести газетных свертков, в них находилась измельченная растительная масса. ФИО3 пояснил, что вся эта растительная масса в шести газетных свертках наркотическое средство марихуана и, что она принадлежит ему. Больше в ходе осмотра ничего обнаружено не было. Шесть газетных свертков с растительной массой и спичечный короб были упакованы в полимерный пакет черного цвета, горловина которого была перевязана нитью, к которой была прикреплена бумажная бирка с пояснительной надписью, на бирке расписался он, понятые, участвующее лицо и следователь, бирка была заверена печатью № Отделения МВД России по 

<

адрес>. После чего, все участвующие лица спустились с чердака дома и продолжили осмотр дома. В коридоре дома, был обнаружен газетный сверток, в котором также находилась растительная масса. Участвующий в осмотре ФИО3 пояснил, что эта растительная масса принадлежит ему и то, что он ее хранил для употребления в личных целях.. Данная растительная масса также была изъята и упакована в бумажный конверт, который был опечатан бумажной биркой с пояснительной надписью, на бирке расписался он, понятые, участвующий ФИО3 и следователь, бирка была заверена печатью № Отделения МВД России по 

<

адрес>. После проведения осмотра следователь написала протокол осмотра места происшествия, зачитала его всем присутствующим. Замечаний к написанному протоколу осмотра ни у кого не поступило. Все участвующие в осмотре, подписали данный протокол осмотра. 

Из показаний свидетелей Свидетель №2 и Свидетель №1 данных в судебном заседании усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 8 часов они были приглашены в Отделение МВД России по 

<

адрес> для участия в проведении оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка» наркотических средств у гр. ФИО3, в качестве понятых. В кабинете № Отделения МВД России по 

<

адрес> в их присутствии, сотрудником полиции был проведен личный досмотр гражданина, который представился ФИО2. В ходе личного досмотра у ФИО2 каких-либо предметов и веществ, запрещенных к свободному гражданскому обороту, обнаружено не было. По данному факту был составлен соответствующий акт, в котором все участвующие лица расписались. После проведения личного досмотра в присутствии них ФИО19 были переданы денежные средства в сумме 5000 (пять тысяч) рублей, пятью билетами банка России, номиналом 1000 (одна тысяча) рублей каждый. С вышеуказанных банкнот на копировальном аппарате «HP» были сняты копии, таким образом, чтобы были видны их номиналы, серии и номера. Два листа с изображениями копий банкнот, были заверены подписями всех участвующих лиц и являлись приложением к акту осмотра, фиксации номеров банкнот, передачи и пометки денег от ДД.ММ.ГГГГ. После ксерокопирования, денежные купюры были помечены специальным метящим средством. По данному факту был составлен акт осмотра, фиксации номеров банкнот, передачи и пометки денег от ДД.ММ.ГГГГ, в котором расписались все участвующие лица. Далее в их присутствии был проведен личный досмотр водителя автомобиля, представившегося Свидетель №6 и автомобиля В ходе проведенного личного досмотра Свидетель №6 и автомобиля каких-либо запрещенных или ограниченных к гражданскому обороту веществ, обнаружено не было. По данному факту был составлен соответствующий акт, в котором расписались все участвующие лица. После чего все участвующие лица проследовали в 

<

адрес>, где проводилось оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка» наркотического средства у ФИО3. Прибыв в 

<

адрес> они остановились около магазина «Минимаркет Бунинский». Далее гражданин ФИО2 вышел из автомобиля, время было около 10 часов 30 минут, и направился к дому ФИО3. При этом они находились в автомобиле вместе с сотрудниками полиции. Получив условный сигнал по рации, они на автомобиле подъехали к дому ФИО3, где увидели ФИО2 и ранее незнакомого им мужчину. На 

<

адрес>, в их присутствии был произведен личный досмотр ФИО2 В ходе проведения досмотра ФИО2 добровольно выдал полимерный пакет черного цвета, внутри которого находилась стеклянная банка с крышкой. В банке находились фрагменты газетных листов газеты «Житье Бытье», в которых находилось вещество растительного происхождения в измельченном виде. ФИО2 пояснил, что данную банку с ее содержимым, он приобрел у ФИО3 за денежные средства в сумме 5000 (пять тысяч) рублей, ранее врученных ему согласно акта осмотра, фиксации номеров банкнот, передачи и пометки денег, а также приложением к нему от ДД.ММ.ГГГГ. Иных каких-либо запрещенных или ограниченных к свободному обороту предметов и веществ, в том числе наркотических, а также денежных средств, у ФИО2, в ходе проведенного досмотра, обнаружено не было. Данная стеклянная банка, внутри которой находились фрагменты газетных листов газеты «Житье Бытье», в которых находилось вещество растительного происхождения в измельченном виде, была помещена в полимерный пакет, верхняя часть пакета была обвязана нитью и скреплена листком бумаги с оттиском печати «Дежурная часть» Отделения МВД России по 

<

адрес>, на котором расписался они, ФИО2 и сотрудник полиции. Далее на 

<

адрес>, в их присутствии был произведен личный досмотр ФИО3, проживающего по адресу: 

<

адрес>. Перед проведением досмотра, ФИО3 было предложено добровольно выдать запрещенные или ограниченные к свободному обороту предметы и вещества, в том числе наркотические, а также денежные средства, добытые преступным путем. На что ФИО3 пояснил, что при нем в левом нагрудном кармане рубашки имеется газетный сверток, в котором находится наркотическое вещество марихуана, а также в том же кармане имеются денежные средства в сумме 5000 (пять) тысяч рублей купюрами достоинством 1000 (одна тысяча) рублей каждая. Далее в ходе проведения личного досмотра у ФИО3 из левого наружного кармана, надетой на нем рубашки, были изъяты денежные средства в сумме 5000 рублей. Досмотром установлено, что данная сумма денег складывается из пяти билетов банка России достоинством 1000 рублей каждая с сериями и номерами: ЭВ 6101719, АГ 1704329, ЬК 9243226, МО 8375720, аи 9873598. ФИО3 пояснил, что данные денежные средства он получил за продажу наркотического вещества марихуана от гр. ФИО2 

Следователь предложила ФИО3 добровольно выдать хранящиеся в его доме наркотические средства и предметы, запрещенные в гражданском обороте. ФИО3 пояснил, что у него имеются наркотическое средство марихуана, которое он ранее сорвал в лесополосе недалеко от своего дома. Следователем у ФИО3 было спрошено разрешение на осмотр домовладения. После чего, сотрудники полиции в их присутствии, начали осматривать домовладение. В ходе осмотра ФИО3 сообщил, что на чердаке дома у него хранится марихуана. Находясь на чердаке дома, ФИО3 достал из-под опилок вдоль балок и выдал три газетных свертка, в данных газетных свертках находилась измельченная растительная масса. ФИО3 сказал, что больше запрещенных веществ у него нет. После чего, сотрудниками полиции был продолжен осмотр чердака. Специалистом вдоль балки под опилками было обнаружено еще три газетных свертка и пустой спичечный короб. При осмотре шести газетных свертков, в них находилась измельченная растительная масса. ФИО3 пояснил, что вся эта растительная масса в шести газетных свертках – наркотическое средство марихуана, она принадлежит ему, и добровольно выдать три свертка с наркотическим средством он забыл. Шесть газетных свертков с растительной массой и спичечный короб были упакованы в полимерный пакет черного цвета, горловина которого была перевязана нитью, к которой была прикреплена бумажная бирка с пояснительной надписью, на бирке расписались они, ФИО3 и следователь, бирка была заверена печатью № Отделения МВД России по 

<

адрес>. В коридоре дома, был обнаружен газетный сверток, в котором также находилась растительная масса. ФИО3 также пояснил, что эта растительная масса принадлежит ему и то, что он ее хранил для употребления в личных целях. Данная растительная масса также была изъята и упакована в бумажный конверт, который был опечатан бумажной биркой с пояснительной надписью, на бирке расписались они, ФИО3 и следователь, бирка была заверена печатью № Отделения МВД России по 

<

адрес>. Следователь написала протокол осмотра места происшествия, зачитала его всем присутствующим. Замечаний к написанному протоколу осмотра ни у кого не поступило. Все участвующие в осмотре, подписали данный протокол осмотра. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО2 показал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 9 часов 30 минут он находился в 

<

адрес>. Ранее, он познакомился с мужчиной по имени ФИО9, проживающим в этом селе. Как именно и при каких обстоятельствах, он не помнит. Во время знакомства с ФИО9, он сказал, что употребляет марихуану. ФИО9 ему предложил купить у него марихуану. У него с собой было 500 рублей. Он попросил ФИО9, чтобы тот продал ему наркотическое средство марихуану. Взяв деньги, ФИО9 ушел к себе домой, а он остался стоять на улице и ждать его. Через пару минут, на улицу вышел ФИО9 и передал ему газетный сверток, в котором находилась марихуана. Также ФИО9 пояснил, что у него еще имеется марихуана, и он может ее продать. Он сказал, что у него с собой нет денег. Они договорились, что позже он купит еще у ФИО9 марихуану. Газетный сверток с наркотическим средством он положил в карман куртки и на попутках поехал в 

<

адрес>. Находясь в 

<

адрес> площади, вблизи 

<

адрес>, примерно в 10 часов 30 минут, к нему подошли трое мужчин, один из которых представился сотрудником полиции и показал ему свое служебное удостоверение. Сотрудник полиции пояснил, что сейчас будет произведен его личный досмотр в присутствии понятых, понятые представились, один Свидетель №3, другой Свидетель №4. Ему было предложено добровольно выдать запрещенные или ограниченные к свободному обороту предметы и вещества, в том числе наркотические, а также денежные средства. Он пояснил, что у него в левом кармане куртки имеется газетный сверток с наркотическим средством марихуаной, который он купил у жителя 

<

адрес> по имени ФИО9 за 500 рублей. Газетный сверток с марихуаной был упакован в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с пояснительной надписью, на которой расписался он, два понятых. Также он сотруднику полиции пояснил, что с ФИО9 он договорился о приобретении наркотического средства марихуаны по цене 2500 рублей за один стакан. В отделении полиции ему была предъявлена фотография мужчины, на которой он опознал ФИО9, продавшего ему наркотическое средство марихуану в 

<

адрес>. Сотрудники полиции ему пояснили, что это ФИО3. По предложению сотрудников полиции он согласился принять участие в производстве оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» и написал собственноручно заявление об оказании содействия. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 7 часов 50 минут он прибыл в Отделение МВД России по 

<

адрес> для участия в качестве покупателя в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» наркотического средства. В кабинете № Отделения МВД России по 

<

адрес> в присутствии двух понятых, которые представились Свидетель №1 и Свидетель №2, сотрудником полиции был проведен его личный досмотр с целью нахождения предметов, а также веществ запрещенных, либо ограниченных в гражданском обороте. В ходе личного досмотра у него каких-либо предметов и веществ, запрещенных к свободному гражданскому обороту, обнаружено не было. По данному факту был составлен соответствующий акт, в котором все участвующие лица расписались. После проведения личного досмотра в присутствии двух понятых, ему были переданы денежные средства в сумме 5000 (пять тысяч) рублей, пятью билетами банка России, номиналом 1000 (одна тысяча) рублей каждый. С вышеуказанных банкнот на копировальном аппарате были сняты копии, таким образом, чтобы были видны их номиналы, серии и номера. Два листа с изображениями копий банкнот, были заверены подписями всех участвующих лиц и являлись приложением к акту осмотра, фиксации номеров банкнот, передачи и пометки денег от ДД.ММ.ГГГГ. После ксерокопирования, денежные купюры были помечены специальным метящим, видимым под действием ИК-излучения. По данному факту был составлен акт осмотра, фиксации номеров банкнот, передачи и пометки денег от ДД.ММ.ГГГГ, в котором расписались все участвующие лица. После чего для записи разговора с ФИО3 ему дали диктофон и куртку с вмонтированной видео камерой. Далее в присутствии его и понятых, был проведен досмотр автомобиля «Opel» Astra H, серого цвета, р.з. № и водителя данного автомобиля. В ходе досмотра данного автомобиля, каких-либо запрещенных или ограниченных к свободному обороту предметов и веществ, в том числе наркотических, а также наличных денег, обнаружено и изъято не было. По данному факту был составлен соответствующий акт, в котором все участвующие лица расписались. Далее все участвующие лица проследовали в 

<

адрес>, где проводилось оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка» наркотического средства у ФИО3. Прибыв в 

<

адрес> они остановились около магазина «Минимаркет Бунинский». Он вышел из автомобиля и направился в сторону д. 

<

адрес>, где расположен дом ФИО3. При этом понятые остались в автомобиле вместе с сотрудниками полиции. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 30 минут он пришел к дому ФИО3 по адресу: 

<

адрес>. ФИО3 вышел к нему на улицу, а затем пригласил в дом. Он передал ФИО3 5000 рублей, которые дали ему сотрудники полиции, после чего ФИО3 вышел на улицу. Через какое-то время, в дом вернулся ФИО3 и передал ему газетный сверток с марихуаной. Он попросил ФИО3, чтобы тот положил сверток с марихуаной в стеклянную банку. ФИО3 положил сверток с марихуаной в стеклянную банку, а банку в полиэтиленовый пакет. ФИО3 пошел проводить его. Выйдя из ворот, они направились к дороге. В это время к ним подошли сотрудники полиции и задержали их. После чего, на 

<

адрес>, в присутствии понятых он добровольно выдал полимерный пакет, внутри которого находилась стеклянная банка с крышкой, а в ней свертки с марихуаной. Он сказал, что данную банку с ее содержимым, он приобрел у ФИО3 за денежные средства в сумме 5000 (пять тысяч) рублей, ранее врученных ему согласно акта осмотра, фиксации номеров банкнот, передачи и пометки денег, а также приложением к нему от ДД.ММ.ГГГГ. Иных каких-либо запрещенных или ограниченных к свободному обороту предметов и веществ, в том числе наркотических, а также денежных средств, у него в ходе проведенного досмотра, обнаружено не было. Данная стеклянная банка, внутри которой находились фрагменты газетных листов газеты «Житье Бытье», в которых находилось вещество растительного происхождения в измельченном виде, была помещена в полимерный пакет, верхняя часть пакета была обвязана нитью и скреплена листком бумаги с оттиском печати, на котором расписался он, понятые и сотрудник полиции. После чего, он был доставлен в отделении полиции

В судебном заседании свидетель Свидетель №7 показала, что по факту сбыта и хранения наркотического средства своим сожителем ФИО3 ей ничего неизвестно, он ей об этом ничего не говорил. Ей было известно, что он употреблял наркотическое средство путем курения, но она не знала, где он хранит его. 

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 2 ст. 281 УПК РФ показаний свидетелей Свидетель №4 и Свидетель №3 данных ими в ходе предварительного следствия следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 30 минут они были приглашены понятыми при личном досмотре мужчины. Находясь в поселке Солнцево на Привокзальной площади в их присутствии сотрудником полиции был проведен личный досмотр гражданина, который представился ФИО2 с целью нахождения у него предметов, а также веществ запрещенных, либо ограниченных в гражданском обороте. Перед проведением досмотра, ФИО2 было предложено добровольно выдать запрещенные или ограниченные к свободному обороту предметы и вещества, в том числе наркотические, а также денежные средства. ФИО2 пояснил, что у него в левом кармане куртки имеется газетный сверток с наркотическим средством марихуаной, который он купил у жителя 

<

адрес> по имени ФИО9 за 500 рублей. После чего, ФИО2 достал из левого кармана куртки и добровольно выдал газетный сверток, внутри которого находилась измельченная масса растительного происхождения. ФИО2 пояснил, что этот газетный сверток принадлежит ему, в нем находится наркотическое средство марихуана, которая хранится при нем для личного употребления. Далее был произведен личный досмотр ФИО2 Иных каких-либо запрещенных или ограниченных к свободному обороту предметов и веществ, в том числе наркотических, а также денежных средств, у ФИО2, в ходе проведенного досмотра, обнаружено не было. Данный газетный сверток был упакован в бумажный конверт, опечатан биркой с пояснительной надписью, с оттиском печати «Дежурная часть» Отделения МВД России по 

<

адрес>, на котором они расписались, ФИО2 и сотрудник полиции. Сотрудник полиции написал протокол личного досмотра, зачитал его всем присутствующим. Замечаний к написанному протоколу личного досмотра ни у кого не поступило. Все участвующие в осмотре, подписали данный протокол осмотра (л.д.108-109; л.д.129-132).

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 2 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №6 данных им в ходе предварительного следствия следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 8 часов он прибыл в отделения МВД России по 

<

адрес> для принятия участия в проведении оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка» наркотических веществ у гр. ФИО3, в качестве понятых были приглашены Свидетель №1 и Свидетель №2. В присутствии понятых старшим оперуполномоченным НКОН Отделения МВД России по Солнцевскому Свидетель №5 ему был проведен личный досмотр и досмотр его автомобиля, в ходе которого каких-либо запрещенных или ограниченных к гражданскому обороту веществ, обнаружено не было. По данному факту был составлен соответствующий акт, в котором расписались все участвующие лица. Далее примерно в 8 часов 50 минут все участвующие лица проследовали в 

<

адрес>, где проводилось оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка» наркотического средства у ФИО3. Прибыв в 

<

адрес>, они остановились около магазина «Минимаркет Бунинский». Затем ФИО2 вышел из автомобиля и направился в сторону д. 

<

адрес>, то есть в сторону дома ФИО3 Понятые находились в автомобиле вместе с ним и Свидетель №5 Получив условный сигнал по рации, они на автомобиле поехали в сторону, куда ранее пошел ФИО2 Проезжая по 

<

адрес>, они увидели ФИО2 и ФИО3 На 

<

адрес>, в присутствии понятых был произведен личный досмотр ФИО2 Перед проведением досмотра, ФИО2 было предложено добровольно выдать запрещенные или ограниченные к свободному обороту предметы и вещества, в том числе наркотические, а также денежные средства. В ходе проведения досмотра ФИО2 добровольно выдал полимерный пакет черного цвета, внутри которого находилась стеклянная банка с крышкой. В банке находились фрагменты газетных листов газеты «Житье Бытье», в которых находилось вещество растительного происхождения в измельченном виде. ФИО2 пояснил, что данную банку с ее содержимым, он приобрел у ФИО3 за денежные средства в сумме 5000 (пять тысяч) рублей, ранее врученных ему согласно акта осмотра, фиксации номеров банкнот, передачи и пометки денег, а также приложением к нему от ДД.ММ.ГГГГ. Иных каких-либо запрещенных или ограниченных к свободному обороту предметов и веществ, в том числе наркотических, а также денежных средств, у ФИО2, в ходе проведенного досмотра, обнаружено не было. Стеклянная банка, внутри которой находились фрагменты газетных листов газеты «Житье Бытье», в которых находилось вещество растительного происхождения в измельченном виде, была помещена в полимерный пакет, верхняя часть пакета была обвязана нитью и скреплена листком бумаги с оттиском печати «Дежурная часть» Отделения МВД России по 

<

адрес>, на котором расписались участвующие лица. После чего в присутствии понятых был произведен личный досмотр ФИО3, проживающего по адресу: 

<

адрес>. Перед проведением досмотра, ФИО3 было предложено добровольно выдать запрещенные или ограниченные к свободному обороту предметы и вещества, в том числе наркотические, а также денежные средства, добытые преступным путем. На что ФИО3 пояснил, что при нем в левом нагрудном кармане рубашки имеется газетный сверток, в котором находится наркотическое вещество марихуана, а также в том же кармане имеются денежные средства в сумме 5000 (пять) тысяч рублей купюрами достоинством 1000 (одна тысяча) рублей каждая, которые были изъяты в ходе досмотра Осмотром денежных купюр было установлено, что денежные купюры банка России достоинством 1000 рублей каждая с сериями и номерами: ЭВ 6101719, АГ 1704329, ЬК 9243226, МО 8375720, аи 9873598. ФИО3 пояснил, что данные денежные средства он получил за продажу наркотического средства марихуана ФИО2 С разрешения ФИО3 был осмотрен дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в ходе досмотра был обнаружен и изъят сверток из фрагмента газеты «ФИО1 газета», внутри которого находилось вещество растительного происхождения в измельченном виде. На вопрос сотрудников полиции о принадлежности вещества находящегося в газетном свертке, ФИО3 также пояснил, что данное вещество является наркотическим средством марихуана. В ходе осмотра ФИО3 сообщил, что на чердаке дома у него храниться наркотическое средство марихуана. Находясь на чердаке дома, ФИО3 достал из-под опилок и выдал три газетных свертка, в которых находилась измельченная растительная масса. ФИО3 сказал, что больше запрещенных веществ у него нет. После чего, сотрудниками полиции был продолжен осмотр чердака и специалистом под опилками было обнаружено еще три газетных свертка и пустой спичечный короб. При осмотре шести газетных свертков, в них находилась измельченная растительная масса. ФИО3 пояснил, что вся эта растительная масса в шести газетных свертках – наркотическое средство марихуана. Также ФИО3 пояснил, что он ее хранил для использования в личных целях. Шесть газетных свертков с растительной массой и спичечный короб были упакованы в полимерный пакет черного цвета, горловина которого была перевязана нитью, к которой была прикреплена бумажная бирка с пояснительной надписью, на бирке расписались участвующие лица и следователь, бирка была заверена печатью № Отделения МВД России по 

<

адрес>. В коридоре дома, был обнаружен газетный сверток, в котором также находилась растительная масса. ФИО3 также пояснил, что эта растительная масса принадлежит ему и то, что он ее хранил для употребления в личных целях. Данная растительная масса также была изъята и упакована в бумажный конверт, который был опечатан бумажной биркой с пояснительной надписью, на бирке расписались участвующие лица и следователь, бирка была заверена печатью № Отделения МВД России по 

<

адрес>. Следователь написала протокол осмотра места происшествия, зачитала его всем присутствующим. Замечаний к написанному протоколу осмотра ни у кого не поступило. Все участвующие в осмотре, подписали данный протокол осмотра (л.д.134-137).

Кроме того, вина ФИО3 в совершении инкриминируемых преступлений подтверждается письменными и вещественными доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно:

- рапортом старшего оперуполномоченного НКОН Отделения МВД России по 

<

адрес> капитана полиции Свидетель №5 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он сообщает, что на Привокзальной площади п. Солнцево был остановлен гражданин ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес>. ФИО2 был добровольно выдан газетный сверток с наркотическим средством марихуаной. Газетный сверток с наркотическим средством «марихуана» был изъят (л.д.11);

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, досмотра транспортного средства, изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого был досмотрен гражданин ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес>. ФИО2 был добровольно выдан газетный сверток с наркотическим средством «марихуаной». Газетный сверток с наркотическим средством «марихуана» был изъят. Больше в ходе личного досмотра ничего обнаружено и изъято не было (л.д.12-13);

- справкой об исследовании №/и от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой представленное на исследование вещество растительного происхождения является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны) в высушенном до постоянной массы состоянии составляет 1,06г. (л.д.18);

- рапортом оперативного дежурного Отделения МВД России по 

<

адрес> майора полиции ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он сообщает, что ДД.ММ.ГГГГ в 10.48 в дежурную часть Отделения МВД России по 

<

адрес> поступило сообщение от старшего оперуполномоченного НКОН Отделение МВД России по 

<

адрес> капитана полиции Свидетель №5, в том, что имеется информация, что гражданин ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес>, незаконно хранит у себя в домовладении наркотические средства марихуану (л.д.21);

- заявлением ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он дает добровольное согласие на участие в проведении «проверочной закупки» в отношении ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р. в качестве «покупателя» наркотического средства «марихуана» по цене 5000 рублей (л.д.31);

- актом досмотра лица, выступающего в качестве «покупателя» перед проведением оперативно-розыскных мероприятий от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого был произведен досмотр лица, оказывающего содействие в качестве «покупателя», в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» - ФИО2. В ходе проведения досмотра у ФИО2 каких-либо запрещенных или ограниченных к свободному обороту предметов и веществ, в том числе наркотических, а также денежных средств, при нем не обнаружено и не изъято (л.д.34);

- актом осмотра, фиксации номеров банкнот, передачи и пометки денег от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО2, участвующему в проведении проверочной закупки в качестве «покупателя» наркотического средства, переданы денежные средства в сумме 5000 рублей, пятью билетами банка России номиналом 1000 рублей каждая, серии и номера: ЭВ №, АГ №, ЬК №, мо №, аи №. С вышеуказанных банкнот на копировальном аппарате «hp» сняты копии. Два листа с изображениями копий банкнот, заверенных подписями понятых и участвующего в качестве «покупателя» лица. Также всем участвующим лицам продемонстрировано, что на всех денежных купюрах отсутствует какое либо свечение инфракрасного лазера «ИК-980». После обработки указанных выше банкнот люминесцентно-меточным порошком (Орлюм-980), при наведении на них инфракрасного лазера «ИК-980» отчетливо видно зеленое свечение. Денежные средства, переданные участвующему в качестве «покупателя» лицу, в сумме 5000 рублей, были помечены люминесцентным меточным средством в порошке. При пометке денежных средств были взяты образец люминесцентного меточного средства в порошке, образец ? чистого листа бумаги формата А4, образец ? чистого листа бумаги формата А4 с нанесенным на него люминесцентного меточного средства в порошке, который наносился на денежные банкноты, используемые для приобретения наркотического средства, которые были помещены в полиэтиленовые зип-пакеты. Деньги в сумме 5000 рублей переданы ФИО2 для проведения закупки с целью выявления преступных намерений гражданина ФИО3(л.д.35-38);

- актом досмотра водителя, до проведения оперативно-розыскных мероприятий от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого был произведен досмотр водителя, участвующего в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» - Свидетель №6 В ходе проведения досмотра у водителя Свидетель №6 каких-либо запрещенных или ограниченных к свободному обороту предметов и веществ, в том числе наркотических, а также денежных средств, при нем не обнаружено и не изъято (л.д.42);

- актом досмотра автомобиля перед проведением оперативно-розыскных мероприятий от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого был произведен досмотр автомобиля «Опель Астра» серого цвета, регистрационный номер №. В ходе проведения досмотра в автомобиле «Опель Астра» серого цвета, регистрационный номер № каких-либо запрещенных или ограниченных к свободному обороту предметов и веществ, в том числе наркотических, а также денежных средств, не обнаружено (л.д.43);

- актом наблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в 

<

адрес> было произведено наблюдение факта сбыта ФИО3 наркотического средства ФИО2, выступающему в качестве «закупщика» наркотического средства в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» (л.д.44-45);

- протоколом личного досмотра (досмотра вещей находящихся при физическом лице, досмотра транспортного средства) и изъятия вещей (предметов, документов) от ДД.ММ.ГГГГ с иллюстрационной таблицей, согласно которого по адресу: 

<

адрес> был произведен досмотр ФИО2, в ходе личного досмотра у ФИО2 были обнаружены и изъяты полимерный пакет черного цвета, внутри которого находилась стеклянная банка с крышкой. В банке находятся фрагменты газетных листов газеты «Житье-Бытье», в котором находилось вещество растительного происхождения в измельченном виде. Черный полимерный пакет с содержимым изъят (л.д.46-49); 

- протоколом личного досмотра (досмотра вещей находящихся при физическом лице, досмотра транспортного средства) и изъятия вещей (предметов, документов) от ДД.ММ.ГГГГ с иллюстрационной таблицей, согласно которого по адресу: 

<

адрес> был произведен досмотр ФИО3, в ходе которого у ФИО3 в левом кармане нагрудном кармане рубашки обнаружен газетный сверток внутри которого находится измельченная растительная масса. Также в левом кармане рубашки обнаружены денежные средства в количестве пяти купюр номиналом 1000 каждая, номера и серии: ЭВ №, АГ №, ЬК №, мо №, аи №. Газетный сверток с растительной массой и денежные средства 5000 рублей изъяты. В ходе личного досмотра был применен инфракрасный лазер, при свечении которым на ладони рук досматриваемого ФИО3 и денежные купюры наблюдалось свечение зеленого цвета (л.д.50-53);

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну их носителей (л.д.30,78);

- протоколом личного досмотра (досмотра вещей находящихся при физическом лице, досмотра транспортного средства) и изъятия вещей (предметов, документов) от ДД.ММ.ГГГГ с иллюстрационной таблицей, согласно которого по адресу: 

<

адрес> был произведен досмотр ФИО3, в ходе которого у ФИО3 в левом нагрудном кармане рубашки обнаружен газетный сверток внутри которого находится измельченная растительная масса. Также в левом кармане рубашки обнаружены денежные средства в количестве пяти купюр номиналом 1000 каждая, номера и серии: ЭВ №, АГ №, ЬК №, мо №, аи №. Газетный сверток с растительной массой и денежные средства 5000 рублей изъяты. В ходе личного досмотра был применен инфракрасный лазер, при свечении которым на ладони рук досматриваемого ФИО3 и денежные купюры наблюдалось свечение зеленого цвета (л.д.50-53);

- протоколом осмотра места происшествия с иллюстрационной таблицей от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрено домовладение по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия ФИО3 добровольно выдал три газетных свертков с измельченной растительной массой, хранящиеся на чердаке дома, три газетных свертка с измельченной растительной массой и спичечный короб были также обнаружены на чердаке дома, а также в ходе осмотра в коридоре дома был обнаружен еще один газетный сверток с измельченной растительной массой. Семь газетных свертков с измельченной растительной массой и спичечный короб были изъяты с места происшествия (л.д.54-68);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой представленное на исследование вещество растительного происхождения является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны) в высушенном до постоянной массы состоянии составляет 68,5г. (л.д.87);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой, представленное на исследование вещество растительного происхождения является наркотическим средством каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны) в высушенном до постоянной массы состояния составляет 4,7г. (л.д.89);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой, представленное на исследование вещество растительного происхождения (объекты №№,2,3,4,5,6,8) имеет анатомо-морфологические признаки конопли (растение рода Cannabis), содержит в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны) в высушенном до постоянной массы состояния составляет: объект № – 22,3 г., объект № – 40,2 г., объект № – 68,6 г., объект № – 32,2 г., объект № – 30,4 г., объект № – 32,1 г., объект № – 0,4 

<

адрес> вещества растительного происхождения (объект №), обнаруженные на поверхности спичечного коробка, представляют собой фрагменты листьев и верхушек растения рода конопля (Cannabis L.). Провести химическое исследование и определить массу микрочастиц (объект №) не представляется возможным, ввиду недостаточного количества вещества (л.д.91);

- протоколом проверки показаний на месте с иллюстрационной таблицей от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что подозреваемый ФИО3 признал свою причастность к совершенному преступлению и рассказал об обстоятельствах совершенного преступления. При этом указал участок лесополосы, расположенной на расстоянии 1 км от своего домовладения по адресу: 

<

адрес>, где обнаружил и сорвал растения конопли, тем самым приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана) (л.д.155-161);

- заключением эксперта №/з от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, представленное на экспертизу вещество растительного происхождения является наркотическим средством каннабис. Масса каннабиса (марихуаны) в высушенном до постоянной массы состоянии составляет 1,04г. - объект №; 68,3г. – объект № (л.д.171-172);

- заключением эксперта №/з от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, представленное на экспертизу вещество растительного происхождения (объекты №№,2,3,4,5,6,8) имеет анатомо-морфологические признаки конопли (растение рода Cannabis), содержит в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны) в высушенном до постоянной массы состояния составляет: объект № – 22,1 г., объект № – 40,0 г., объект № – 68,4 г., объект № – 32,0 г., объект № – 30,2 г., объект № – 31,9 г., объект № – 0,2 

<

адрес> вещества растительного происхождения (объект №), обнаруженные на поверхности спичечного коробка, представляют собой фрагменты листьев и верхушек растения рода конопля (Cannabis L.). Провести химическое исследование и определить массу микрочастиц (объект №) не представляется возможным, ввиду недостаточного количества вещества (л.д.174-176);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого установлено: Бумажный конверт с растительной массой являющейся наркотическим средством – каннабис (марихуана) весом 0,84г., упакованной в газетный сверток, который опечатан бумажной биркой с пояснительным текстом, подписью эксперта и оттиском круглой печати «№ экспертно-криминалистический центр УМВД России по 

<

адрес>». Целостность упаковки и печать видимых нарушений не имеют. Полимерный пакет красного цвета с растительной массой являющейся наркотическим средством – каннабис (марихуана) весом 68,1г., упакованной в газетный сверток, стеклянную банку, полимерный пакет черного цвета, горловина которого перевязана нитью, к которой прикреплена бумажная бирка с пояснительным текстом, подписью эксперта и оттиском круглой печати «№ экспертно-криминалистический центр УМВД России по 

<

адрес>». Целостность упаковки и печать видимых нарушений не имеют. Денежные средства в размере 5000 рублей представляют собой купюры достоинством 1000 рублей в количестве 5 штук (ЭВ 6101719, АГ 1704329, ЬК 9243226, мо 8375720, аи 9873598). СD-R диск (МНИ марки «VS» рег. 29с (№с от ДД.ММ.ГГГГ) находится в бумажном конверте для дисков, диск оранжевого цвета, на диске имеется надпись «VS» рег. 29с №с от ДД.ММ.ГГГГ При открытии данного диска имеется файл, при открытии которого имеется запись между двумя мужчинами (мужчиной за кадром (М-1) и мужчиной находящимся в кадре (М-2)). Запись длится 23 минуты 31 секунду. Разговор начинается на записи с 10 мин. 17 сек. «М-1 – Коль…Во, ты меня загонял, привет. М-2 – Приходил, Да? М-1 – Да. Я пришел, тебя нет, ходил в магазин, еле нашел магазин, где у вас находится магазин? М-2 – А ты, куда ходил сейчас? М-1 – Туда, вот. М-2 – Ну… я хотел, думал сейчас поеду, может встречу тебя. М-1- Все также и осталось? М-2 – А? М-1 Две с половиной? М-2 – Да, будешь брать? М-1 – Да. М-2 – Сейчас я привяжу ее. М-1- А, ну да-да-да. Разговор прерывается на 11 мин. 15 сек. Мужчина (М2) уходит и пропадает из кадра. Разговор возобновляется с 11 мин. 41 сек. М-1- А собаки? М-2- проходи сюда, будешь гостем, садись. Можешь конфеткой угоститься. Я поставил там чай. Чай будешь? М-1- Ага. Да, глотнуть надо. М-2- Садись. М-1- Да я уже. М-2- Тебя как звать? М-1-Женя. М-2- А меня Николай. Садись, я пока наберу. Разговор прерывается на 12 мин. 48 сек., мужчина М-2 выходит из комнаты и пропадает из кадра. Разговор возобновляется на 13 мин. 9 сек. М-2 – Я только приехал с Зуевка. М-1- Ну поймал что-нибудь. М-2-Них…я, там воды дох…я. М-1- А, ты удочкой ловил? М-2- Да, нет, вентиля да сети. М-1-А-а-а. М-2- Менты гоняют, с Курска аж приехали. Гоняют там. М-1- За что? За то, что рыбу ловили? М-2-Да. За сети, за вентели, б…я, пока их спрятал, а воды дох…я, М-1- Помнишь? Я сказал же и приехал. М-2-Да-да. М-1- Я приехал, а тебя нету. Ты рыбу ловишь. Это хорошо, это мне соседка: «Дверь на замке». Я говорю: «Как на замке?» М-2- Я знаешь, что я думаю, …это не надежный пассажир. М-1- Не, ну зачем, раз договорились. М-2- Ну все-все садись. Разговор прерывается на 14 мин. 42 сек. Мужчина М2 выходит из кадра. Разговор возобновляется на 15 мин. 20 сек., с возвращением мужчины М2. М-2- Жень, я всегда делаю. Вот посажу человека, чтоб… М-1- Чтобы еще добраться. М-2-Доберешься. М-1- Да, это да. М-2- Так…что…это… М-1 произносит короткую фразу неразборчиво. М-2-Ну, вот видишь, тут нет двух стаканов. Потому что я делаю все…М-1- А мы договаривались, что два стакана. Есть же? М-2- надо лезть. М-1- Ну я тебя подожду. М-2- Женя, денег давай. М-1- На пересчитай. Ровно. М-2- Посиди, чай вон наливай. Мужчина М2 уходит из кадра, разговор прерывается на 17 мин.16. сек. Разговор возобновляется на 18 мин.50 сек. М.-1-А я сейчас шел, думаю, сам тебя нету. Ну, так то же не делается. М-2-Я спешил б…ть. Я спешил, понял? Ну, виноват, прости. М-1- ну да ладно. Ничего страшного. М-2- Я же не жадничаю. М-1- С походом, да…М-2- Как я сам покупал тут. Так они под линеечку. А я не жадничаю. М-1- Так, деньги я отдал тебе. М-2- Ага. Заворачиваю хорошо. М-1- А баночки нету с крышечкой? Чтобы закручивалась? М-2- Такая? М-1- Ну, да, да, да. Чтоб положить. Чтоб запаха не было. М-2- Целлофан. Не …да…она не влезет наверное. М-1- Неа…чуть больше надо. Вот, во. М-2- Да, это… М-1- крышка закрывается? М-2- Ну давай в ту попробуем, ты давай эту. М.-1-. Вот эта может быть? М-2- Ну давай попробуем. М-1- Не-не-не…М-2- Как нет? М-1- Крышка подойдет. М-2- Давать пакет? М-1- Ну, да. Давай. Только не прозрачный. М-2- говорит тихо и неразборчиво. М-1- Ну, хоть проводишь? М-2- Ну да. М-1- Во сколько маршрутка? М-2- А я не езжу, не знаю. М-1- Я бежал быстрее, быстрее. Мужчина М1 и мужчина М2 обмениваются короткими фразами, но из-за лая собак они неразборчивы. М-1- Без времени, ну я думаю, договорились же пораньше. М-2- ну да. Разговор заканчивается на 23 мин. 19 сек. (л.д.185-187); 

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: бумажного конверта с растительной массой являющейся наркотическим средством – каннабис (марихуана), упакованной в газетный сверток; полимерного пакета красного цвета с растительной массой являющейся наркотическим средством – каннабис (марихуана); стеклянной банки; полимерного пакета черного цвета; денежных средств в размере 5000 рублей; СD-R диска (МНИ марки «VS» рег. 29с (№с от ДД.ММ.ГГГГ) (л.д.188-189).

Из просмотренной в судебном заседании видеозаписи, находящейся на CD-R диске, приобщенном к уголовному делу в качестве вещественного доказательства видно, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, находясь в своем доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, за денежные средства в размере 5000 рублей сбыл ФИО2 наркотическое средство марихуану.

Суд критически относится к показаниям подсудимого ФИО3 данным в судебном заседании о том, что он ДД.ММ.ГГГГ, когда его задержали после сбыта наркотических средств ФИО19, перед началом осмотра его домовладения, он добровольно сообщил о том, что у него на чердаке дома хранятся наркотические средства, а затем, находясь на чердаке дома, добровольно выдал все имеющиеся у него наркотические средства, поскольку они противоречат его показаниям, полученным в соответствии уголовно-процессуальным законом в ходе предварительного следствия, и показаниям свидетелей Свидетель №5, Свидетель №2, Свидетель №1, Свидетель №6, из которых следует, что подсудимый ФИО3 находясь на чердаке дома, добровольно выдал три газетных свертка, в которых находились наркотическое средства, а ещё три газетных свертка, в которых находились наркотические средства были обнаружены сотрудниками полиции в ходе осмотра чердака дома. Присутствующий при осмотре ФИО3 пояснил, что выдать три свертка с наркотическим средством, он забыл.

Суд считает, что данные показания в судебном заседании подсудимый ФИО3 дает с целью избежать уголовной ответственности за незаконное хранение наркотических средств. Однако в соответствии с позицией изложенной в п. 19 Постановления Пленума ВС РФ № от ДД.ММ.ГГГГ в редакции Федерального закона №17-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» и примечанием 2 в ст. 228 УК РФ добровольная сдача наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, означает выдачу лицом таких средств, веществ или растений представителям власти при наличии у этого лица реальной возможности распорядиться ими иным способом.

При задержании лица, а также при проведении следственных действий по обнаружению и изъятию наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, выдача таких средств, веществ или растений по предложению должностного лица, осуществляющего указанные действия, не может являться основанием для применения примечания 1 к статье 228 УК РФ.

К числу достоверных доказательств по делу суд относит показания подсудимого ФИО3, данные им в ходе предварительного следствия, показания свидетелей Свидетель №5, Свидетель №2, Свидетель №1, ФИО2, Свидетель №7, допрошенных в судебном заседании, показания свидетелей Свидетель №4, Свидетель №3, Свидетель №6, которые были оглашены в порядке ст. 281 УПК РФ. Оснований для оговора подсудимого ФИО3 свидетелями по делу не установлено, не указывает на это и сам подсудимый ФИО3

Оценивая каждое из доказательств с точки зрения допустимости, относимости и достаточности для разрешения данного уголовного дела, суд приходит к выводу, что все исследованные доказательства, объективны, получены в установленном законом порядке и достаточны для разрешения уголовного дела.

Проверив и оценив представленные доказательства в их совокупности, суд считает вину ФИО3 в совершении инкриминируемых ему преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ доказанной.

По смыслу закона под незаконным приобретением без цели сбыта наркотических средств надлежит считать их получение любым способом, в том числе сбор дикорастущих растений или их частей, включенных в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (в том числе на землях сельскохозяйственных и иных предприятий, а также на земельных участках граждан, если эти растения не высевались и не выращивались).

Под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств, следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами или веществами, в том числе для личного потребления (содержание при себе, в помещении, тайнике и других местах). 

Действия ФИО3 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, поскольку он не имея цели сбыта, действуя умышленно, незаконно приобрёл ДД.ММ.ГГГГ и хранил по ДД.ММ.ГГГГ в своем доме, расположенном по адресу: 

<

адрес> наркотическое средство марихуану весом в высушенном до постоянной массы состоянии 230,9г, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (с последующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и Примечанием 2 к ст. 228 УК РФ, образует крупный размер. 

По смыслу закона под незаконным сбытом наркотических средств, следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (далее - приобретателю). При этом сама передача лицом реализуемых средств, приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте, введения инъекции.

Действия ФИО3 суд также квалифицирует по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, поскольку он, имея умысел на реализацию, за денежные средства ДД.ММ.ГГГГ в размере 500 рублей и ДД.ММ.ГГГГ - 5000 рублей продал ФИО2 наркотическое средство марихуану общим весом в высушенном до постоянной массы состоянии 69,56г., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (с последующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и Примечанием 2 к ст. 228 УК РФ, образует значительный размер.

Учитывая фактические обстоятельства и степень общественной опасности совершенных ФИО3 тяжкого и особо тяжкого преступлений, суд не находит оснований для изменения категории совершенных им преступлений на менее тяжкие в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Принимая во внимание заключение амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой клинических признаков синдрома зависимости от наркотических средств (наркомании) ФИО3 не обнаруживает, в лечении не нуждается. На моменты времени, относящиеся к инкриминируемым ему деяниям, ФИО3 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдал, а поэтому в те моменты он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время ФИО3 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдает, а поэтому в настоящее время он может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Как не страдающий каким-либо психическим расстройством, ФИО3 в применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается. По состоянию своего психического здоровья ФИО3 может участвовать в следственных действиях и в судебном заседании (л.д.178-183), а также конкретные обстоятельства совершения преступлений, суд считает, что в момент совершения инкриминируемых преступлений ФИО3 действовал целенаправленно. Поведение подсудимого в момент совершения преступлений, после них, на следствии и в суде, где он осознанно признал свою вину в совершении преступлений, участвовал в исследовании доказательств, хорошо в них ориентировался, свидетельствует о том, что он является вменяемым, а следовательно подлежит уголовной ответственности и наказанию.

Обсуждая вопрос о назначении вида и размера наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенных наказаний на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств смягчающих наказание подсудимому в соответствии со ст. 61 УК РФ суд относит - признание им вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче правдивых показаний, имеющих доказательственное значение по уголовному делу, его возраст. 

Кроме того, в объяснении, данном ФИО3 сотруднику полиции (л.д.75-77) до возбуждения в отношении него уголовных дел, он добровольно сообщил о совершенных преступлениях, данное объяснение суд в соответствии со ст. 142 УПК РФ признает явкой с повинной и учитывает в качестве смягчающего наказание обстоятельства.

К иным обстоятельствам, которые учитываются при назначении наказания в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд относит то, что подсудимый ФИО3 положительно характеризуется по месту жительства, на учетах у врачей психиатра, и психиатра-нарколога не стоит, имеет на иждивении ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который обучается на платной основе на 1 курсе Курского института кооперации (филиала) Белгородского университета кооперации, экономики и права. 

Совокупность смягчающих ФИО3 наказание обстоятельств суд признает исключительными, связанными с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, и считает возможным при назначении ему наказаний по ст. 228 ч. 2, и ст. 228.1 ч. 3 п. «б» УК РФ, применить положения ст. 64 УК РФ и назначить наказание ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей Особенной частью настоящего Кодекса

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

В соответствии с требованиями ч. 1 ст. 62 УК РФ при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктом «и» и «к» статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Учитывая фактические обстоятельства совершенных подсудимым преступлений и степень их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступлений в совершении которых обвиняется ФИО3, предусмотренного ст.ст. 228 ч.2, 228.1 ч. 3 п. «б» УК РФ на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

С учётом изложенного, характера и степени общественной опасности содеянного, установленных обстоятельств совершения преступлений, личности виновного, суд приходит к выводу, что в целях его исправления и предупреждения совершения новых преступлений, ФИО3 необходимо назначить наказание в виде лишения свободы на определенный срок в соответствии со ст. 56 УК РФ, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ.

Принимая во внимание материальное положение подсудимого ФИО3., который не работает, является пенсионером, а также обстоятельства совершенных преступлений, суд считает возможным не назначать дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкциями ч. 2 ст. 228 и ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в альтернативном порядке.

Принимая во внимание, что ФИО3 совершил совокупность преступлений, в которую входит тяжкое и особо тяжкое преступление, при назначении наказания по совокупности преступлений суд руководствуется положениями ст. 69 ч. 3 УК РФ и считает возможным назначить окончательное наказание путем частичного сложения назначенных наказаний.

В соответствии с. п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбытия наказания ФИО3 следует определить исправительную колонию строгого режима, как мужчине, осужденному к лишению свободы за совершение особо тяжкого преступления, ранее не отбывавшему лишение свободы. 

При разрешении судьбы вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст. 81, 299 УПК РФ, в соответствии с которыми вещественные доказательства по уголовному делу: полимерный пакет черного цвета с растительной массой являющейся наркотическим средством – каннабис (марихуана), упакованной в 6 газетных свертков, со спичечным коробом; бумажный конверт с растительной массой являющейся наркотическим средством – каннабис (марихуана), упакованной в газетный сверток; бумажный конверт с растительной массой являющейся наркотическим средством – каннабис (марихуана), упакованной в газетный сверток; бумажный конверт с растительной массой являющейся наркотическим средством – каннабис (марихуана), упакованной в газетный сверток; полимерный пакет красного цвета с растительной массой являющейся наркотическим средством – каннабис (марихуана), упакованной в газетный сверток; стеклянную банку; полимерный пакет черного цвета, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств Отделения МВД России по 

<

адрес>, следует уничтожить. Денежные средства в размере 5000 рублей, находящиеся на хранении в бухгалтерии Отделения МВД России по 

<

адрес>, следует возвратить по принадлежности. СD-R диск (МНИ марки «VS» рег. 29с (№с от ДД.ММ.ГГГГ), хранящийся при уголовном деле, следует хранить при уголовном деле. 

Процессуальные издержки в виде выплаты вознаграждения адвокату ФИО15 за счет средств федерального бюджета в размере 3850 рублей за осуществления ею защиты ФИО3 в ходе предварительного следствия, в соответствии с ст. 131 УПК РФ подлежат взысканию с ФИО3 в доход государства, поскольку оснований для его освобождения от выплаты процессуальных издержек, предусмотренных ч. 6 ст. 132 УПК РФ не имеется.

В связи с тем, что подсудимому ФИО3 назначается наказание в виде реального лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, меру пресечения в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО3 отменить.

Избрать ФИО3 до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес>, взяв его под стражу в зале суда.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказания:

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы;

- по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде 3 лет лишения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений окончательно назначить ФИО3 наказание путём частичного сложения назначенных наказаний в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу избрать ФИО3 меру пресечения в виде заключения под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Курской области, взяв под стражу в зале суда, а по вступлении приговора в законную силу меру пресечения отменить. 

Срок отбытия наказания исчислять с 30 июля 2018 года. 

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть время содержания под стражей осужденному ФИО3 в срок лишения свободы из расчета один день за один день.

Взыскать с осужденного ФИО3 в доход государства процессуальные издержки: выплата вознаграждения адвокату ФИО15, в размере 3850 рублей за осуществления ею защиты ФИО3 в ходе предварительного следствия.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: полимерный пакет черного цвета с растительной массой являющейся наркотическим средством – каннабис (марихуана), упакованной в 6 газетных свертков, со спичечным коробом; бумажный конверт с растительной массой являющейся наркотическим средством – каннабис (марихуана), упакованной в газетный сверток; бумажный конверт с растительной массой являющейся наркотическим средством – каннабис (марихуана), упакованной в газетный сверток; бумажный конверт с растительной массой являющейся наркотическим средством – каннабис (марихуана), упакованной в газетный сверток; полимерный пакет красного цвета с растительной массой являющейся наркотическим средством – каннабис (марихуана), упакованной в газетный сверток; стеклянную банку; полимерный пакет черного цвета, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств Отделения МВД России по 

<

адрес>, уничтожить. Денежные средства в размере 5000 рублей, находящиеся на хранении в бухгалтерии Отделения МВД России по 

<

адрес>, возвратить по принадлежности Отделению МВД России по 

<

адрес>. СD-R диск (МНИ марки «VS» рег. 29с (№с от ДД.ММ.ГГГГ), хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Курского областного суда через Солнцевский районный суд Курской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО3, содержащимся под стражей в тот же срок со дня получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы и принесения апелляционного представления осужденный ФИО3 в тот же срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Осужденный также вправе поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья (подпись) Н.Н. Боровлев